
 1

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
ORIGINALE 

 
 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale n.   51 del 22/11/2012. 

 
 
 OGGETTO: 
 
SINISTRO   STRADALE   CON   CAVALLO,  RICHIESTA  DILAZIONE  DEL RISARCIMENTO - 
APPROVAZIONE. 
 
 L’anno  duemiladodici addì  ventidue del mese di  novembre alle ore 22 e minuti 00 nella sala 
delle adunanze, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi 
convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE  SINDACO   X  
    LILLA DANIELA   VICESINDACO - ASSESSORE   X  
    TITONE VINCENZO  ASSESSORE   X  
    DELLA TORRE FRANCESCO  ASSESSORE   X  
    TOZZI NICOLETTA  ASSESSORE    X 

              Totale           4           1 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. CARMENI AGOSTINO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE in data 31 ottobre 2012, sulla strada comunale denominata “via Per Nocco”, 
all’altezza del segnale indicante la frazione, si è verificato un sinistro stradale che ha coinvolto il 
cavallo “Camelia” di proprietà del Signor Riccardi Matteo e l’autocarro di proprietà comunale, 
modello BUCHER, targato CT982GH; 
 
PREMESSO CHE dal verbale n. 12/2012, redatto in data 31 ottobre 2012 dal Comandante Mauro Aceti 
del Corpo di Polizia Locale Associato dell’Alto Vergante, si evince che il sinistro stradale è stato 
causato dal cavallo che, fuggito dal proprio recinto, ha attraversato repentinamente la carreggiata; 
 
PREMESSO CHE, per effetto del sinistro stradale, l’autocarro comunale ha subito danni (sia meccanici 
che di carrozzeria) di ammontare pari a circa euro 6.000,00 (seimila/00), così come attestato dal 
preventivo di spesa inviato dalla “Carrozzeria Mollica Rosario” di Brovello Carpugnino, acquisito 
al protocollo comunale in data 20 novembre 2012, n. 2948; 
 
CONSIDERATO CHE, con nota acquisita al protocollo comunale in data 21 novembre 2012, al numero 
2957/12, il Signor Matteo Riccardi, nato l’11 aprile 1987 e residente a Gignese in via Roma n. 8, 
proprietario del cavallo “Camelia”, ha manifestato la volontà di risarcire integralmente i danni 
cagionati all’autocarro comunale ma ha chiesto una rateizzazione del proprio debito proponendo il 
versamento di rate mensili dell’importo di euro 250,00 ciascuna; 
 
RITENUTO opportuno accogliere la richiesta di rateizzazione formulata dal Signor Matteo Riccardi; 
 
VISTO l’art. 2052 del codice civile; 
 
RAVVISATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1.  di esprimere atto di indirizzo favorevole all’accoglimento, da parte del responsabile del servizio 
tecnico comunale, dell’istanza presentata al protocollo comunale, in data 21 novembre 2012, al 
numero 2957/12, dal Signor Matteo Riccardi; 
 
2. di demandare al responsabile del servizio tecnico comunale, Geom. Cristina, l’adozione di tutti 
gli atti consequenziali alla presente deliberazione; 
 
3. di dichiarare, con separata votazione e voti unanimi e favorevoli dei presenti, la deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 



 3

 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE         CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
                   
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
               
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 06.12.2012 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 
Esecutiva in data 22.11.2012 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   51 del 22/11/2012. 
SINISTRO   STRADALE   CON   CAVALLO,  RICHIESTA  DILAZIONE  DEL RISARCIMENTO - 
APPROVAZIONE. 
 
 


